
ACOPIARA 
e 

NOTA PARA PUBLICAÇÃO 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - AVISO DE * 
LICITACAO. MODALIDADE: PREGAO N.º PE-007/2025. OBJETO: CONTRATACAO DE 
PRESTACAO DE SERVICO DE FORNECIMENTO DE LINKS DE ACESSO A INTERNET, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE. TIPO: MENOR PRECO (POR 

LOTE). A COMISSAO DE CONTRATACAO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A 

ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DARSE-A ATE O DIA 12 de marco de 2025 

AS 08:00 HORAS (HORARIO DE BRASILIA). O Edital está disponivel nos sitios: 

htrps://bllore.br/ (local de realizacio do pregao), https://municipioslicitacoe ce.gov.l 

YT ou www.acopiara.ce.gov.br/licitacao.php. Felipe Amorim de Oliveira - Agente de Contratação. 

Esta nota deverá circular na data de 25 de fevereiro de 2025, nos seguintes veículos de divulgação: 

- Jornal diário de grande circulação; 

- Diário Oficial dos Municipios; 

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência); 

- PNCP; 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura: 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Ac 

CEP: 63.560-000 | CNPJ: 07 8473 



PREFEITURA DE 

*? ACOPIARA 

CERTIDÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2025.02.04.01 / 
DESCRIÇÃO DA DESPESA: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SER\[ ÇO DE- S 
FORNECIMENTO DE LINKS DE ACESSO A INTERNET, PARA ATFND?:R AS— 
NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO 
MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE. 

Assunto: Publicação de aviso de licitação. 

CERTIFICO que aos 24 de fevereiro de 2025, providenciei as ações necessirias a publicidade 
do edital da licitação mediante divulgagio e manutencio do inteiro teor do ato convocatorio ¢ 
de seus anexos no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), encaminhei, ainda, o texto 
contendo o resumo do edital da lic 0 do processo em referéncia, para publicacio no quadro 
de avisos deste ente federado, no Dmrw Oficial dos Municipios, e jornal diario de grande 
circulagio, CERTIFICO, ainda, que encaminhei a mesma para divulgacio no Portal da 
Transparéncia do Municipio, em prestigio do Principio da Transparéncia, conforme preceitua a 

Lei n.º 12.527/2011 (Lei de acesso à informacio). 

Acopiara-CE, 24 de fevereiro de 2025. 

Felipe Ardorim de Oliveira 

Agente de Contratação 

TRABALHO, RESPEITO E DIGNIDADE 

88 3565 1567 | prefeitura@acopiara 

Av. Paulino Félix, S/N, Centro, Acor 
CEP: 63560-000 | CNPJ: 07.847.379/0 



o Fortaleza, Ceará, Brasil * Terça-feira, 25 de tavereiro de 2025 + O ESTADO 

ECONOMIA o 

FGTS será liberado para demitidos 

que aderiram ao saque-aniversário 
A medida visa corrigir “trava” imposta pela regra de 2020 e pode \mpuj\mmx 

ccima das 48 mil pres e 
brasileiro iniciou a semana Ansalesenta. à il a economia. Cerca de 38,5 milhões aderiram ao saque-: .mner ÁfIO ) 

forte aversão ao isco, — acumulada nos últimos deis g 

de 180 o 
que ente 

o Cempo de 

@ mercada financeir 

Nesta segunda-feira (24/02), n 456% ¢ 55 O governo federal se 
o dolar fechow em alta de expectativas para o PCA prepara para anunciar, nos 
0,14%, cotado 1 R$5,7545, Índice Nacional de Preçosao — próximos dias, a liberação 
enquanto o Ibovespa recuou — Consemidor Amplo) contina- - do saldo do Fundo de Ga 

am em alta. Segundo à pesqui 
s0s 125461 pontos. À sessão 

marcada pelo aumento das m demitidos e não 
pade 
ma rescisão devida à ade 

preocupações com a inflação iMm acessar 08 recursos 

witss comerciais nos são ao saque-aniversário. 
Estados Unidos, além da medida, aguard: 
sinalização de umimercado — & a previsão também i brasileiros, 
derabalho mais aquecido no — de 435 para 4,408 
Brasil ta terça feira (25102), com 3 

- Osjuros futuros também — nves presença de lideres sindicais 
iram, refletindo otemor — pertoasdecisóes do Banco — convídados pelo governo. 

n Banco Centralmais —  Central,que pode manter Ainda em fase de defin 
agresivo na comdução da taxa básica de juros em 
política monetária. O contrato — patameres devados pormais — caminhada por medida pro- 

e juro fuuro para junho des- — tempoparaconteraalados — visória (MP), mas enfrenta 
Wanosubiade I3S6Npara — preços, Atualmente,a Selic está » 

%, enquanto o contrato 5%. Além das ques “A medida, aguardada por milhões de brasileiros, será oficializada hoje 
dho de 2020 avançou de — rôes domésticas omersado. — — se 3 lberação será restrita 
para IA44%, bl st aento asposívess — aos trabalhadores já demiti — possam finalmente reduzirá a pressão sobre 6 revisão da regra 

O pessimismo aumentoo — rmudanças nosplanestarifá —  dos nos últimos anos ou se 0 valores para equilibrar - FGTS no futuro, pois os tra- - Antonio Neto, presidente da 
nístrodo Trabalha, - riosdos EUA. O presíden a valera também — suas contas ¢ estimular o balhadores poderso buscar al dos Sindic: 

Tone americano Donald 'Trump — para futuras desmissões, linhas de crédito mais ba o), classificos 
temsinalizado novasmedidas — o Tatas, especiaimente com à a retenção do FGTS 
protocionistas oquepoderia — Fim da trava chegada do novo modelo de precisa se 
Etocamentoutelcina —  Criado em 2020, durante de brasileiros aderiram do — consigmedo privado via eSo- - rigido. Já Sérgio Nobre 
volatildade para o mercados. werno de Jair Bolsonaro. - saque-anfversário, € 24 mi- - cial, que o governo pretende - sid tu ( 

Vagas formais, múmerobem — emengemten omo o Brasil.. — o saque-aniversário permi- - Ihões contrairam emprés- - lançar até 15 de março. Esse  Unica dos Trabalh 
tu que tabalhadores reti. - timos bancários usando à sistema destaçou que a medida pode 

= ssem an antecipação do saque como — presas registrem opera alsionsr à econamia 10 
INSS lança ação Tldo do FGTS. Nocnianto. - garantia. Com a revisão da - de crêdito de forma integra- - intetar recursos diretamente 

o aderirem à modalidade, — regra. os valores já compro- - da com a folha de pagamen. — na renda dos trabalhadore: 
)('l d' E cles perderam o direito ao — metidos com empréstimos to ¢ o FGTS, dando mais - Com a liberação do sal 

extraordinaria para tegral em caso de contínuarão logueador, trans , FGTS para demítidos, o o 
mas a medida pode aliv crno espera amenizar 3 c 

reduz'r f"a de benenCIOS o orgamento de milhoes de ra o ministro do Traba- — se financeira de mithares de 
inos para fesgatar o saldo — trabalhadores que não con: - Iho, Luiz Marinho, a mudan- — brasileiros ¢ estimular o con 
Temanescemte. É justamen: — seguiram sacar seu recur g8 corrige uma injustiva cria- - sumo, favorecendo setore 

O Instítato Nacional do Se t€ esta frava que o governo 503 na rescisão, Iz pelo governo anterior “O - como comércio « servios. 
o Social (INSS) inícia uma pretende. eliminar, permi . dinheiro do trob À expectativa agora é pelo 

tíndo que irabalhadores que — Impacto na economia - travado no momento em que — anúncio oficial e pela defim 
Zra flade csperaporbenefi: — Reconhecimentode Direitos, — perderam o emprego ¢ fir — O Ministério da Fazen- — ele mais precisava afirmou. - ção dos critérios exatos para 
Gosasistenciais e prevden —  queoperanassuperintendn- — caram sem acesso a0 FGTS. - da avalia que a mudança Lideres sindicais também — adesãoà nova reges 

L irios, A medida, oficializada — cias regionais do INSS. Além 
o da Portari disio, a partir de 1º de março. PIX por aproximação começa 
TE mmÉm a funcionar a partir desta sexta-feira 

incentivando o 5 
A partir desta sesta-feira do usuário. No — mo das transações serd de RS giars, à expec 

ex prioramdo s seguinies. — wrédusirotempo de espera. as instítuições & 500, mas o usuário poderá o PIX por aproximação sc 
requerimentosacertos pré c — — dos segurados, que enirentam ros estarao obrigad ajustar esse valor de acordo — torne tão comun; quan 
pós-perícia de beneficiospor — longas filas para aconcessáo de — * disporibilizar o PIX por com suas preferências, seja — cariões de crédito e d 

apocidade salário-mater — w bendfícios A expectativaéque, — SProximação para seus clier por iransação ou por dia. ortalecendo armda ma 
. pensio por morte comamobilimens derccunos 165, conforme determinagio — aproximação via PIX. A implementação do PIX - sistema de pagamentos ins 

aefícios assstenciaissem — — ereforço naequipe de análi por aproximação tem o 0> s e oferecendo nais 
pendências de avaliação social — se,o INSS consiga dirminuir Como vai funcionar? | jeivo de substituir graduel 

O processo será seme e o QR Code como 
Thante ao uso de cartões de sente o volume de 

resados, garantin- — € práticos, permit consamidores 
«m perícia médica e aposenta 

capacida: Al meio de pags 
<rédito ¢ débito com a0 digital instantânco, - conde de transações no Rra: 
logia NEC. Para realizar um — reduzindo à necessidade de — sil. Esse valor representa um 
pagamento, o cliente deverá — etapas  intermed mo aumento de 54% em relação 

mais eficiência e presisibili s 
para ox bencficiários. sações apenas a 

10 celular da máquina do lojis 
14, sem a nece 
canear QR Cod 
1 aplicativo do banco. por aproximação ¢ aproxi — dade amplie ainda mais 

Além disso, o mar o celular da miquina de — adesão o PIX, 

acessar o aplicativo do ban- — processo. O Banco Central 
o acessar — co,sciecionara opção de PIX — espera que a nova modali- — vimentado por Pix a cada dia 

apresenta tma tendéncia de 
que o sistema foi alta desd 

introduzido. O recorde foi de 
digitais, como Apple Pay. to pode variar de. 
Samsung Pay ¢ Google Wal- - cada instítuição 
et faciitando ainda ma 4 — Tnicialiente, o j 

cipais meios de pa 162,9 bilhões de n 
no Brasil. Com a inclusí 

TR D 

ek —seruae 



PE ANA AAAA ln E un e~ |l e AA A i 5 o e S Ç wlm\:ruh T e .sd.’{" S z E 

Fs 
ET EE o N SU NE AW AT | R e Lemeaies, S GS RS EE E T e e R L ATOSE, 

m.y»_»mw S 

s b gt o s R N et i e T 



Ceará de Fevereiro de 2025 « Diário Oficial dos Municipios do Estado do Ceará * ANO XV |Nº 3659 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuigdes legais, e em consonância com a lei Orgânica do Município de Abaiara - CE. 
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo 11 do artigo 1º da Lei Municipal n.º 562/2024 que estabelece a progressão salarial para os profissionais fisioterapeutas com jornada de 20 horas semanais, o qual estabelece que a partir de 1º de janeiro de 2025, o valor do salário será de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais). 

RESOLVE: 

Art. 1º - FIXAR em RS 2.824.00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) o vencimento dos profissionais fisioterapeutas com jornada de 
20 horas semanais 

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão por dotações orçamentárias específicas: 

Ar. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com cfeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025, revogando-se as disposições legais em contrário. 

R istre-se, Publique-se ¢ Cumpra-se. 

PACO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA - CE, 
“ABINETE DO PREFEITO. 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

— ANGELO FURTADO SAMPAIO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Cicero Gongalves Dantas 

Codigo Identificador: ACBE9F04 

SECRETARIA DE EDUCACAO 
RESULTADO PRELIMINAR DA 3" ETAPA DA SELECAO 

PUBLICA PARA COMPOSICAO DE BANCO DE GESTORES 
ESCOLARES - ABAIARA, CE 

N [CANDIDATOM) 
1| ALBANISA ROCHA DOS SANTOS 
02| FRANCISCA FLAVIA FERREIRA DOS SANTOS 
03| TEOPOLDINA FREIRE FLORES DE ARAUIO 
04 [MARCOS SERAFIN TEIXEIRA, 
95 [MARIA AUXILIADORA FERNANDES DANTAS 
06 [MARIADAS DORES DA SILVA, 
7 [MARIA DASDORES PEREIRA DE OLIVEIRA, 
8| MARIA SOCORRO LUIS DA SILVA, 
09 [MILENA CATU LACERDA DE SOUSA 
10 [RAYANE SILVA DOS SANTOS. 
' [SEBASTIANA PEREIRA BRITO. 

APROVADOS 

A 
-F
 

=A 
= 
=
=
=
 

Abaiara, CE 21 de fevereiro de 2025 

ALRIZIO SERGIO ALVES BORGES 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 11/2025 - GP 

Publicado por: 
Lidianne Tavares Mamedes 

Código Identificador:B1A34460 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 

PREGÃO N.º PE-007/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADI 
PREGÃO Nº 07/2025. OBJETO: CONTRA' TAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LINKS DE 
ACESSO A INTERNET, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 

(SECRETARIAS) DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA/CE. TIPO: 
MENOR PREÇO (POR LOTE). A COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A 
ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-A ATE O 
DIA 12 de margo de 2025 AS 08:00 HORAS (HORARIO DE 
BRASILIA). O Edital está disponivel nos sitios: https:/bll.org.br 
(local de  realizagdo do — pregão)X  https:¥municipios- 
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.acopiara.cé.gov.br/licitacao. phy 

FELIPE AMORIM DE OLIVEIRA | 
Agente de Contratagio ee õ 1 

Esta nota deverá circular na data de 24 2 fevereiro-de-2075, nos 
seguintes veiculos de divulgacio 

- Jomal diário de grande circulação; 

- Diário Oficial dos Municípios; 

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da 
Transparência); 

- PNCP; 
Publicado por: 

í Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 
Código Identificador:824COED7 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA — AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: 

PREGÃO N.º PE-008/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MOD. DADE: 
PREGÃO N.º PE-008/2025. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARAS DE AR E AFINS (TODOS DE PRIMEIRO 
USO E DE FABRICAÇÃ NACIONAL), DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES E 
VINCULADOS DAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS  (ÓRGÃOS — DEMANDANTES  DESTE 
PROCEDIMENTO —ADMINISTRATIVO) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA. TIPO: MENOR PREÇO (POR 
LOTE). A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 13 de março de 2025 AS 
08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASILIA) O Edital está 
disponível nos sítios: https:/bll.org.br (local de realização do 
pregão), https:/municipios-licitacoes.tee.ce.gov.br/> ou 
Wwww.acopiara.ce.gov.br/licitacao.php. 

FELIPE AMORIM DE OLIVEIRA 
Agente de Contratação. 

Esta nota deverá circular na data de 25 de fevereiro de 2025, nos 
seguintes veículos de divulgação: 

- Jornal diário de grande circulação: 

- Diário Oficial dos Municípios: 
- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da 
Transparência); 

- PNCP; 
Publicado por: 

Francisco Marlúcio Paz Lima Junior 
Código Identificador:6FOBFS4E 

PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PRE- 
QUALIFICAÇÃO N.º PQ-001/2025. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ACOPIARA - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PRE- 


